

Nr. 4127/20.T.

Sprawozdanie z delegacji  
do Wilna.

Do

Adjutantury Generalnej

Naczelnego Wodza

do rąk W.P. Podpułkownika

Dr. Wieniawy-DŁUGOSZEWSKIEGO

Belweder

Z podróży mej służbowej do Wilna, jako delegat M.S. Wojsk. z misją miasta Warszawy "Pomoc dla Wilna", złożoną z posłów Sejmu Ustawodawczego i Prezydium Rady Stoł. Miasta Warszawy, która odbyła się w czasie od 29/X-4/XI b.r. pozwolę sobie złożyć następujący raport.-

W dniu 3/XI b.r. złożyła Misja hołd Generałowi Zeligowskiemu za oswobodzenie Wilna i mianowała Go równocześnie honorowym obywatelom Stoł. Miasta Warszawy. Nastąpiło przedstawienie członków misji poczem Pan Generał Zeligowski zaprosił obecnych celem bliższego poznania się na ten sam wieczór do swych apartamentów.

Nastąpiła tu wojenna wymiana myśli, przyczem Generał Zeligowski oświadczył, że:

1). Żołnierz jest dobrze odżywiony, bardzo dobrej myśli (stwierdziliśmy to na placówkach w dniu 3/XI w Antoninowa, Mejszagoła Godulino) brak mu jednak obuwia a ponadto płaszczy. Apropozycja wystarczająca. Konieczną jest w tym kierunku jak najszybsza pomoc z Korony.

2). Litwini posiadają obecnie z górą 20.000 żołnierza i mobilizują dalej, my posiadamy zaledwie 10.000 a ponadto jak słychać w najbliższych dniach wrócić do kraju stojący tam 201 pp. (Strata około 1700 dobrego i inteligentnego żołnierza)

Konieczna doraźna pomoc, około 5000 żołnierzy dobrych umundurowanych i wyekwipowanych i wstrzymanie odesłania 201 pp względnie równocześnie zastępstwo za tegoż.

Zmuszeni byliśmy w dniu 2/XI b.r. cofnąć się koło Gedroycia na linii frontu 20 km z powodu znacznej przewagi wroga, jak najszybsze przychylenie się do tej petycji leży w interesie Ojczyzny.  
3). Pilny przydział jednego pociągu sanitarnego, kompletnie wyposażonego. (Szpital na Antokolu w Wilnie miał w dniu 3/XI b.r. 679 rannych i chorych.

To są życzenia i prośby Generała Zeligowskiego.-

Ponadto uprasza Pan Pułkownik Józefowicz, który werbuje w Wileńskim ochotników, opierając się na udzielonej Mu w tym kierunku obietnicy, o możliwie rychłą wysyłkę choć z 1000 karabinów i odpowiednią ilość amunicji.

Przedkładając raport ten dodaję, że życzenia te popierają Panowie Posłowie Sejmowi (ks. kanonik Mackiewicz, poseł ziemi Wileńskiej, poseł Gdyk, partja chrześcijańsko ludowa, poseł Niedziałkowski P.P.S. i t.d.) jak najgoręcej i prosili mnie by takowe należycie przedstawić.

Czynię to w silnem przekonaniu, że wysłuchane zostaną w zupełności i dodaję, że zapał Wileńszczyzny i samego Wilna dla sprawy Polskiej jest najwyższy, żądają jednoogłosnie być Polską Niepodzielną, Silną i Zjednoczoną.

O ile pewne wyjaśnienia byłyby konieczne, gotów jestem do tychże.

Przedkłada się Adjutanturze Generalnej Naczelnego Wodza z prośbą o dalsze zarządzenia.

*Henryk Stychowiński*  
Kapitan H. P.

*Jan 16. 11. 1918*

*Przedkłada się!*

*Gardomski niżej*  
*szef sztabu*

WACHELANE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH

ADJUTANTURA GENERALNA

WARSZAWA

L: Dz. 54002 dnia 8/XI 1918 r.